Item Strizigen. Archipæcupo.

Acri est & canonibus institutum: & infra. Licit is, qui voluntarius excommunicatus illis communicaret, qui cum omnibus favoribus & participibus suis ex- communicationis sententia fuit adfricti, ad eorū rediens, de mandato ecclie excommunicatos, quos prius fove- rat, & expugnauerit, non tamen prius quam absolutionis gratian percepit, habendus est & absolutus: nec si occupat hujusmodi bello, sunt absolutions vel oblationes recipienda pro eo, vel orationes Domino porrigitur, nisi cum de ipsis viventis penitentia per evidenter signa constiterit, & iuxta cujusdam constitutions nostra ten- rem defuncto etiam absolutionis beneficium impenda-

## CAP. XXXIX.

Semel excommunicatus, debet vestari semper ut excommunicatus: nisi legitimè protus fuerit absolutione.

Item Affuenten Episcopo. e

Icius f nobis: [ 1 & 3. ] Eratatem tuz respond. quod nisi excommunicati a te super absolutione sua literas nostras, vel illius, cui vices nostras in hac parte, committimus, reportaruntur, aut alio modo legitimè de illorum absolutione tibi constiterit, tu ipsis pro excom- municatis ut prius habetas & facias evitari.

[ 1. Tunc. b. Cap. 4. ed. iii. in 3. comp. vid. Bernar. Diaz, apud. om. gen. l. & c. 23. c. Quad de capiente clericorum, postmodum, scilicet de fuga, vid. Bart. in l. si quis in servit. 2. C. 2. ed. iiii. in 3. comp. d. Expugnare. e. Alita. Affuenti Episc. f. C. 2. ed. iii. in 3. comp. ]

## CAP. XLVII.

*\* Prælatus excommunicare non debet subditum, nisi competentem monitione præmissa, & ex causa manifesta & rationabili: & consensu episcoporum imponere penam hanc expressa. Item punio subditum, qui falso concurrit se excommunicatum injicit: & subiicit quidam, si prelatus dicunt se errasse, vel excommunicatum absolvere, & ad veritatem appelleat absolvatur.*

*Idem in concilio generali.*

**S**ecundum aprobante concilio a prohibemus, ne quis in aliquam excommunicationis sententiam, nisi competenter admonitione præmissa, & personis praestitibus idoneis, per quas (in ecclesiis fuerit) possit probari monitus, promulgare præsumat quod si contraria præsumperit, etiam iustitia fuerit excommunicationis sententia, ingreditum ecclesiæ per mensem unum sibi noverit interdictum, alia nihilominus poena multandus, si vilium fuerit expedire. Caveat etiam diligenter, ne ad excommunicationem cuiuscumque ablique manifesta, & rationabili causa procedat: ad quam si taliter forte procederit, & requiriatur humiliter processum hujusmodi non curaverit abliqua gravamina revocare, gravatus apud superiorum deposita de injuria excommunicatione queram: qui (si abliquo periculo more potest) ad excommunicatorem illum cum suo mandato remittat, intra competenter terminum abolendum: alioquin ipse per se vel per aliud (prout videbitur expedire) sufficiente cautione receperit, minus ei absolutionis impenda. Cumque adversarius excommunicatorem de injuria excommunicatione consideriter, excommunicator condemnetur ad intercessum excommunicato, alias nihilominus (si culpe qualitas posse fuerit) superioris arbitrio puniendus: cum non levius sit culpa, tantam infligere penam infonti: nisi forsitan erraverit ex causa probabili, maxime si laudabilis opinio existat.

## CAP. XLVIII.

*\* Omnia interdum a: & infra. Sane sicut acceptum in diuinitate Flandren. in dioecesi tua quidam, qui in modo confute, nec in vestimentis, nec in qualitate negotiorum de clericis vngnus offendit, ad poenam subiefugium se clericos exhibens: cum enim e super excessibus, quos feculari lxxviii committunt, ad publica iudicia pertransiuntur, circunstans, ut polluti circumveniente vienditam, pro clericis reprobant, clericalis fori privilegium labitur, et regnos, qui facit paulo ante negaverant clericatus. Vix quia privilegium meretur amittere, qui penitus sibi abutitur potestate, ac frustula legis auxiliis invocat, qui communiti in legem: volumus & mandamus, ut tales, si tertio à te communiti seipso contemnerent, illius efficiantur a immunitatis exercitu, pro clericorum mutela, & laicorum violencia cognoscitur instituta.*

## CAP. XLIX.

*\* Excommunicati denunciatione repellunt, qui non promovunt, & non communicant.*  
**I**dem.  
Si praefati & dilecti filii: & infra. Nec canonici suo excommunicationem possunt objicere, cum super hoc non communis, nec impetus fuerit: nec ipsi præcepto hoc eam duxerint evitandum, sed Epifocus in aliis, & canonici communiquerent ei etiam in divinis.

## CAP. XLVI.

*\* Excommunicatus est dolere permisum clericum percussit, ex quo peribat, & non prohibebat.*  
**I**dem.  
Quanto presumptio f & temeritatis existat in rechora ecclæsiæ manus injicere violentias: [i. & j.] Ne patrem filios violentia hujusmodi audaces aliquorum præsumptio existimet puniendos, facientes & consentientes panzeria plebidos catholica condannat auditorum. Et delinquembris favere interpretantur, qui cum præsumptio facinori definit obviare.

## CAP. XLIX.

*\* Excommunicatis hereticos & quoscumq; violatores ecclesiastica libertatis.*  
**H**onorius III. Episcopo Bonniens.

**N**overit & fratrem tua: [i & infra.] Excommunicamus omnes hereticos utriusque sexus, quocunque nomine censcantur, & fautores & receptatores & defensores eorum: Necon, & qui de cetero ser-

a. *Vol. Cler. p. 2. De vita & bon. cler. & Bern. Dicaz. in præl. Episcop. & Appellatorum principi abli peribus se sterum erigit, ut etiam quæstus pena manifeſtæ declarat, cum excommunicatum sententia in ipso actu feratis delinqüentes, si non solum a patre vel & Cœsopos, sed etiam minor ord. clericos: virosum præsumperit operari.]*

vari fecerint statuta edita & confusitudines introductas, contra ecclesie libertatem, nisi ea de capitularibus suis intra duos menses post hujusmodi publicationem sententia fecerint amoveri. Item excommunicamus claustrarios & scriptores statutorum ipsorum, necnon pontifices, confitales, rectores & consiliarios locorum, ubi de cetero hujusmodi statuta & confusitudines edita fuerint vel servatae: necnon & illos qui secundum ea presumferint judicare, vel in publice formam scribere iudicata.

**CAP. L.**

[1] Quod nos in basilica principali Apollinariorum prefecimus Christo in Chirlo fin. Federico filio Remariorum Imperatore & semper Augusto, in celebratione missarum, per quam capis eius impudicum desiderium, de confessione & confessione candelam excommunicavimus.]

**CAP. L.**

Fratres hospitale Hierosolymitanum excommunicati pro injectione manuum in clericum seu confatorem, ab eis possumi per eorum Priorem: nisi excessus fuerit difficultas & error.

Idem magistri & fratrum hospitale Hierosolymitanum.

**CAP. LI.**

Excommunicatio vel suspensio absolvitur non debet, nisi prius iuramento prefatio: si tamen fine scandalo juramentum haberi non potest, potest fieri absolutionem per manusdem promissum.

Idem iustitia fons Prædicta Presbyteri Cardi.

**CAP. LII.**

Vper eo quod b monachis Graci & eternitate propter inobedientiam sententia suspensionis & excommunicationis ligati, nolunt ad mandatum ecclesie nisi per manusdem promissum redire. Hoc tibi duximus respondendum, quod si nullatenus postulare induci ad præstandum iuxta formam ecclesiaj juramentum, ipsos haec vice cum promissione poteris recipere manuali: cum interdum (confidatatis locorum & temporum qualitatibus) severitati sit aliiquid derahendum.

**CAP. LIII.**

Com. de viribus sententiæ dubitatur, potest quia absolvitur ad casu tam scandalo profito: si tamen fine scandalo juramentum haberi non potest, potest fieri absolutionem per manusdem promissum.

Idem Bisuriensis. & Carnotensis. & Subdiaconi.

**CAP. LIV.**

Venerabilis frati nostro Cenomanen. Episcopo, & procuratori Turoren. Archiepiscopi, in nostra præfencia constitutis, pro quadam suspensionis sententia in præfatione Episcopum ab eodem Archiepiscopo promulgata: non sententiæ ipsam relaxavitius ad cautelam, ipso Episcopo in præfencia dicti procuratoris præstante corporaliter juramentum, quod parabit mandatis, quæ idem Archiepiscopus sibi propter hoc fecerit, si constituebit ipsum in eo, pro quo fuit lata prædicta sententia, culpabilem extitisse.

**CAP. LIII.**

Excommunicatur officiales locorum, in quibus sunt

a Vide Henric. Bach. inca. à nobis. 21. & in e. sum illorum. sup. eod. sit. b Vide Panno. in e. cum desiderio. suprà eod. sit. & ibi Henric. Bach. dis. 3. c Anselmi.

statuta contra ecclæsiæ libertatem, nisi ea de eis. statutarii feuda ecclæsiæ sunt privati.

Idem Epiph. Sene.

**G**RAVEM venerabilis f. a Pilani Archiepiscopi ne purata potestate ad populo ad statua civitatis remittit derogationem Apollonii fedis & libertoem ecclæsiæ libertate edere presumptum, quod ipsius statutum vel laicus contra quæcumque locum statutum est, ad judicem ecclæsiæ litteras Apollonii petraverit, & mille solidi (mille servatores) mandemmetur: ne redditus possessorum fuerit minus eisdem, vel agri excolantur illius, sed bene subiacent & potestatis: [1 & 7.] Statuta in terrena, ut clementis suis fumipibus calamus capi fructu procedere tenentur: [2 & 7.] Ideoque finitimum mandamus, quatenus in conflatiis & officiis utrūque ipsius, nulli statuta ipsa de capitularibus his deinceps, & idonee fuit exigit res caveri, quod laici & carceri non debent attendere, excommunicationem promulgare propter. Ceteris & omnibus statutariis multa de bonis ecclæsiæ nomine dicente in feudum, ipsos fore nichil omnis prius tanta modo nunciare preceps.

[1] Qui militum ad regnum crevati scilicet, qd. in leviter servitorum: & hic etiam qualiter ad ipsa, non tempore fuerint, successores, fuit jure facere possedit. [2] Iuxta quod delictis confitimus crevati, quia multa que nra p[ro]p[ter]ea p[ro]cessus erit, qd. in leviter servit. Cum autem tota civitas Pejana, qd. in leviter preservatur, & tam statutaria quam p[ro]p[ter]ea videt in dubium proper hoc excommunicationem p[ro]cessus per infamia incurrit.

**CAP. LIV.**

Aliquons excommunicationis in tendencia ad laicos, etiam si alia verba interpretari, excommunicationem.

Gregorius IX.

**C**VM voluntate ac proprio malitia aliquippe cur, excommunicationis sententia non recessit, qui excommunicato in his, qz ad obsecrationem, alia ad falorem animæ pertinet, in locutione ipsa, licet etiam alia verba incident: ut sp[iritu] p[ro]p[ter]ea p[ro]ficiat) interponatur.

Predicatores proferunt, qd. alia sententia non possit communicari & determinari bona anima etiam sententia.

Predicatores quoque qd. penes excommunicationem alios alienorum rerum detentores, in prædictis & confessiōibus, qui gerunt causam (vel i[ur]i) eorum, ad quos res ipsa spectare notescit, cunctas licet possunt ab illis recipere, praeterea ille etiam valent in illo loco infestantur habere.

Tonit quidam casus, in quibus personam clementem nra eff.

Si qui vero ratione officii quid in ecclesia dicitur, aut etiam alii clerici sententia zelo devotissima pervelet adolescentes in minoribus ordinibus, cunctas turbantes divinum officium, de hi qd. clementia predicatorum vel magisterii subdolis & libidinis corrulatione cauta leviter fonte percussent, excommunicationem

41  
sunt non incurantur. Quod & de his dicendum  
est quia aliquos de sua vel propinquos inferiorum  
etiam simili modo, ut cohabeantur a suis infelientis,  
etiam bonis moribus informentur, dixerint cor-  
respondentes.

## C A P . L V .

Excommunicati excommunicante in crimen damnabile, inuidit in  
excommunicationem majorum.

Idem Asterian Episcopo.

Contubinatio a publicis clericorum ecclesiasticis cen-  
tris distinctione notentur, eodem concubinarios non  
et ab aliis sententiis majoris excommunicationis invol-  
vuntur, qui latenter communicant in eodem  
crimen criminis.

## C A P . L VI .

Excommunicatus manu ipsius ab excommunicatione aliquem  
abstinet.

Idem.

Dicitur & collata potest, ut à minori excommuni-  
catione, si in ipsam inciderint, invicem se absolvant,  
etque ligatos in causa excommunicationis huiusmodi,  
non expletantur.

## C A P . L VII .

Premissa nonnulli ecclesiastarum, semel in hebdomada celebrare  
tempore interdicti, concurcentibus nisi, que excommunicantur in tezeli.

Idem.

Premissum & ecclesiastum ministris, semel in hebdo-  
mada tempore interdicti, non nullas campanis, vo-  
ce fabillis, iunis clausis, excommunicatis & interdictis  
exclusis, missarum solemnia celebrare, causa confidendi  
auctoritatem, quod decadentibus in premitentia non  
negatur.

## C A P . L VIII .

Sed si fuerit clavis, quem excommunicavit, non posset propter hoc ab  
ipsius officio, nisi in causa casibus hic expressum.

Idem.

Quavis incidentis in canonem late sententia propter  
coeteram manuum injectionem, juxta proximas fa-  
cias ei latitudinem, quibus injuriastirogavit, non ta-  
nent aut, quam per fedem. Apostolicam vel ejus lega-  
tum beneficium posset beneficium obtinere.

Nisi im-  
mutato mortis articulo, infirmitate, inimicitia aut in-  
picio, penitus vel feibili estate, fragilitate sexus, seu alia cor-  
poris insufficiencia, fuit qualibet impedimentum canonico  
restrinctorum, quo minus Romanum Pontificem posse adi-  
re: vel illius beneficio à labore huiusmodi excusat.

Ceterum quibusdam prae dictorum, videlicet qui tempo-  
rando laborant (exceptis pueris) sub debito  
sacrifici (quod secundum ecclesiast. formam prestat-  
tent) confieverit injungi ut impedimento cesseat, ad  
admissionem sedem accedant, mandatum ipsius humili-  
ari exceptum.

## C A P . L IX .

Excommunicationis similes late intelliguntur de maioribus, b. d. Et  
deinde notabilis, & quidam allegatur.

Idem.

Si quis sub hac forma verborum: Illum excommunico-  
no, vel similiter iudicatio suo excommunicati contingat,  
dandum est eum non tantum minori, quia à perceptione  
excommunicationis, sed etiam majori excommunicatione  
(qui excommunicatione fidelium separata) esse ligatum.

## C A P . L X .

Immutatio iudicium ratione minoris etatis, poliquam capi-  
tibus, non extinguitur, licet minor parvenire ad maiorem

*Idem.*  
P Veris, qui in canonem inciderunt sententia promul-  
gata, five ante, five post pubertatem posulent se ab-  
solvi, potest dicere famus Episcoporum absolutionis benefi-  
cium imperiti: Cum propter defecum etatis, in qua  
fuit communis excessus, rigor sit mansuetudine tempe-  
randus.

## D E V E R B O R U M S I G N I F I C A T I O N E

## T I T U L U S X L .

## C A P . L

*N*ovale, est terra nostra ad culturam redditiva.

Hieronymus super Osee. a  
Innovate novale. Novale b est ager aunc primus  
placitus.

## C A P . I I

Appellatione patrie venienti in late significatione omnes ascen-  
dentes.

Idem super Danielem. c

N Am & Rex Nabuchodonosor pater tuus ad est, pro-  
avus, more scriptura, que avos & deinceps patres  
appellata.

## C A P . I I I

Non dicitur patres, qui statim deceperat.

Idem in Parabolice. d

N Am & ego unigenitus filii coram matre mea. Quare  
unigenitum se nominat, quem fratrem uterum  
praeceps scripura reflatur? nisi quia ille mox natus si-  
ne nomine, quasi nunquam esset, de vita deceperat.

## C A P . I V .

Dilectis antequam, non semper impluat.

Idem super Matthaeum. e

Vod dicitur, antequam convenient: non sequitur  
non posita convenient: sed scriptura quod factum  
non sit, offendit.

## C A P . V .

Primum genitum dicitur, qui primo nascitur, etiam si nullus fe-  
quatur eum.

Hieronymus super Mattheum.

Ioseph non cognovit Mariam, donec peperit filium  
Iustum primogenitum. Ex hoc loco quidam perver-  
sum suplicantur, & alios filios Mariam habuisse:  
cum nos divinaram scripturnam sit, ut primogenitum  
non vocaret, quem fratres sequuntur, sed eum, qui pri-  
mo natus fuit.

## C A P . V I .

Verba sicut intelligenda, non secundum quod sonant, sed secun-  
dum mensem profrentur.

Hilarius. g

Intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi;  
quia non sermoni res, sed rei est sermo subiectus.

## C A P . V I I .

Non sicutur fabrum vario modo narratum, ubi idem in sub-  
stantia concludatur.

Augustinus super Matthaeum. h

Nihil obstat narrandi diversitas, ubi eadem dicuntur,  
maxime cum quicunque Evangelistatum eo ordine  
credat se dicere, quo Deus voluit.

## C A P . V I I I .

Sensum, non verba confidere debemus.

Gregorius. i

Propterea, si prolixam epistolam meam ad interpreta-  
dum accipere te fortasse contigerit, rogo non verbum

a. Osee 10. sunt verba glossa interlinearia. b. Quod per nova-  
lem. f. e. & l. g. r. 4. novale. c. Dan. 3. & t. 1. es. 11. m. compil.  
d. Prov. 4. & c. 2. ed. tit. in. comp. e. Matt. 1. 1. p. ed. tit. in. r.  
comp. f. Ibid. & c. 4. ed. tit. in. comp. g. Lab. 4. de trinitate  
Referunt. 3. ed. tit. in. comp. h. Fortis hoc dicit. Aug. in 1. de  
confus. Evang. vide ibi 1. 2. 6. 12. 21. & 28. i. Lab. 1. epis. 28. Re-  
guli. & c. 7. ed. tit. in. comp.

ex verbo, sed sensum ex sensu transferri: quia plerumque dum proprietas verborum attenditur, sensus veteris amittitur.

## CAP. IX.

*Dicit, quis propriis sit propostis.*

*Iudiciorum.*

**Q**uamvis omnes, qui praeſunt, propositi ritè vocentur, Iudiciorum tamen obtinuit eos vocari præpositos, qui quādam prioratus curam super alios gerunt.

## CAP. X.

*Non recipit coniugium summationem.*

*Idem in libro Erymologiarum.*

**F**orus est exercendam iurum locus, à fando dictus. Five Forone Rege, qui primus Græcis legem dedit. Constat autem forus causa, lege, & iudicio. Causa à causa quo venit, dicitur: est enim materia & origo negotii, nedum disputationis examine patefacta: quia dum proponitur, causa est: dum discutitur, iudicium: dum finitur, iustitia. Vocatur autem iudicium, quasi iurisdictio, & iustitia, quasi juris status. Iudicium autem prius inquisito vocabatur: unde & auctores iudiciorum, præpositos, quæfôres, vel quæfôres vocamus. Negotium multa significat: modo actum aliquacusei, cuius contrarium est crux: modo actionem causæ, id est, sine iugum latus e., & dictum est negotium, id est, sine otio. Negotium autem in causâ, negotio in commercio dicuntur: ubi siquid datu, in majora luceruntur. Iugum dicitur quæsiungari: eo quod h. qui caufam dicunt, iure disceptant. Lis autem à contentione limitis prius nomen habuit, de quo Virgilius d. *Limes ac pista, item ut discernet agri.* Causa, aut argumentum, aut probatione conflat. Argumentum namquam tellibus, numquam tabulis da probationem, sed sola investigatione inventum: unde dictum est argumentum, argutum inventum. Probatio autem testibus, & fide tabularum constat. In omni quoque negotio ha perfon quæntur: Index, accusator, reus, & tres testes. Index dictus quasi jus dicens populo, five quod iure disceptat. Iure autem disceptare, est iuste judicare. Non est ergo index, si non est in eo iustitia. Accusator vocatus est quasi accusator, quid caufam vocat cum, quem appellat. Reus et, qua petitur, nuncupatur: qui quamvis confusus sceleris non sit, restitutus dicitur, quando in iudicium pro re aliqua petitur. Testes antiquorum superstites dicebantur, eo quod super causæ statu proferebatur: nunc autem ablati nominis, testes vocantur. Testes autem considerantur conditione, natura & vita. Conditione, si liber, non servus; nam ex p. servus meus dominans testimonium suppressit veritatem. Natura, si vir, non feminina: nam varium & murabile & testimonium semper feminino producit. Vita, si innocens & integrus aet: nam si vita bona defuerit, fide carebit: non enim potest iustitia cum scelerato homine habere commercium.

## CAP. XI.

*Dicit quid sit pallium, & unde dicatur.*

*Idem.*

**P**astum dicitur inter partes, ex pace conveniens scriputa, legibus ac moribus comprobata: dictum pastum, quasi ex pace factum.

## CAP. XII.

*Hic iudiciorum ponit etymologiam juris, prout habetur in re, non prout est generale nomen.*

*Idem in eodem.*

a. Lib. 10. Erymo. & c. 8. sed. tit. in comp. b. Lib. 10. Erymolo. c. 15. & c. 10. cod. in 1. in comp. c. Vide l. cum clericis. C. de Epis. & clericis. d. Virgianis. e. Difilio, testimoniorum, in omnibus Vaticana decit.

I*U*s dictum est à iure possidente: hoc cum ipsa iusta male possidetur, alienum est: male, non posse, vel suis male unitus, vel aliena præsumit.

## CAP. XIII.

*Quidquid fideli offeretur, relatio non mutatur.*

*Pascalia communis sancti Martin.*

**C**ausa & Carpens plebis, & inf. Ordine & mitis, decima, & oblationes, in eis certe bonis præcipue numerantur. Oblationes vero quæcumque de propriis & licet rebus occidit eis bus offertur. Quicunque igitur casus per predicta secularem obitum, procubilium contra Deum, humum patrum nititur, laetitiam quæcumque & quæcunque tradit, raptor & facilius judicatur.

## CAP. XIV.

*Solus sacerdos potest sacramentum extremitatis conferre.*

Alexander III.

**Q**uæsivit frat. t. b. & inf. Nos impediti & datum responſum, quod sacerdotem certe clericum, quod etiam solus potest intrinsecus, id est, in dominica) ieiunium celebrat: ipsum autem sicutive stat in predicto die, five in sequenti (qui non pro uno reputatur) nullus erit, sed contumax illius teneatur.

## CAP. XV.

*Per verbum, statu & præcipio, definita sententia per ea.*

Celestini terius.

**I**n his e., que ambiguitatem continent, [18] inquit apostolatu nostro, quid clamaret neque M. & conversos hospitalis sancti Simplicius hospitali in predictis Mediolanens. Archipiscopio quod verteretur, ipse Archipiscopus potest organiza in prolatione sententia his verbis non faciat, non partem condonem, vel talen abovo: sed presentia statu & præcipio: [2. o.] Attende quod hoc verbum, statu, rem perfectam significat, non effectu, non verbosus accipit. Item non dicatur Gregorium, quod præcipit, impetrat, & cogitat, necesse est fieri: & aliquid si non facit, non habet. Considerantes nihilominus, quod non aliqui confidere verbis, sed voluntate, conuentientiis verbis, sed verba intentione debent esse interpretatum procuratoriis utrumque parvissimum & desinimus, quod praefat Archipiscopus voleat ut prima prolat. perpetuo valitudo sententia ostendatur.

[1. Ad fed. Apaf. nichil recuperabit nisi, si non resvera, haecque matrem omnium ecclesiasticarum, pars & affectus questionis, ut ad arbitrii partem comprehendatur, & mentis sententiam redire approbatim emperio debet.]

[2. Ne de cetero, & certa, que infra expedit sententia registri: quoniam sententia ex relatibus dei S. G. O. L. Etatis in Luena, S. Iacobi, S. Petri, Petropoli, Gerusalem, locis, quos ad hoc conceperint auditori, faciat, ut neque in sententiis dubitatione.]

a. C. 15. cod. in 1. in comp. b. 1. 3. cod. in 1. in comp. c. C. 15. cod. in 2. in comp.

CAP. XVI.  
Beneficiis Principi latifimè interpretari debet.  
Innocentius III. Patriarcha Gran-

dati, magis G. canonico Paduano, probandum  
quemcumque credentibus de communione conferunt, sicut u-  
nus alius de communibus proventibus & manuia be-  
neficiis non conferunt, tu eos ad id Apof. cenf. compel-  
les procurare. Quia vero quidam mandatum nostrum  
interpretatur alterius, quam decet moluntur, (cum bene-  
ficio Principium sit interpretanda largissime) nostrum  
apertiuscum diuinum intelleximus, videlet, quod pra-  
dictum, quez tamum residentibus in vita & vestitu de  
communi conferunt, ipsi magistro G. plenè sicut uni ex  
alii credentibus in juxta confundant.

## CAP. XVII.

Graue dicitur interdictum, quod fertur neduo in praevocato,  
sive vel carissimo.

Idem Colubrin. b. & alius Episcopi in regno

Portugalia confutatus.

Quoniam in partibus & vestris, sapere contingat, diversa  
caeca interdicto supponi, quando generale, vel par-  
ticulari debet interdictum, apud vos accipimus  
in dubio terciorum: cum illi, ab ecclesia generali  
decorati privilegio meruerint, videlicet, ut cum gene-  
rali interdicto terra fuerint, licet eis januas laetus non  
sufficiat campi, excludit excommunicatis & inter-  
dictis, superflua voce divina officia celebri: interdi-  
cti particulari, scilicet non auctari, dicentes interdi-  
ctum generale, duntaxat cum regnum vel faltem pro-  
mota ratione subiecti interdicto: [ i. & infra.] Cum  
[autem] in privilegiis de regno vel provincia nisi ex-  
posito dicunt, nomine terra non solum regnum vel  
potestum intelligi volumus, verum etiam villam &  
viam, ut in his locis habeat, quod de generali  
interdicto.

[i] Propter quod & iustitia episcopis depredit, & predicatori  
sunt interdicta, cum in aliis interdictis sibi primums dividitur.  
& sibi organi atarum, ipsi pulsati campi &  
aperte pars pulsa recipiunt ad divina. Ne autem  
causa negatice difordet causam inter nos ultiorem, & eis fo-  
ratos viae ministrare, vel quod inter dictum dum duci debet ge-  
nerale causa in dictum revertetur, significatur vobis premissum  
autem post.]

## CAP. XVIII.

Predicatorum contra confutandam iuris communis ab viantem  
dictis interpretationem, h.d. scutarium intellectum. Abbas anti-  
papa cuius non secundum hanc intellectum.

Idem Afridiaben. Episcopo.

Omnes ibi de benignitate fed. Apof. sit indulguntum,  
quod ordinatio rerum clericorum ab infestato dece-  
ndunt, in tua dispositione permaneat: nos confulere  
volunt, si appellatio vocabuli clericorum, tam ad cano-  
nicum ad non canonicos extendatur: [ i. & infra.]  
Tunc t.r.t. quod appellatio clericorum non solum  
sunt, sed etiam canonicos comprehendit.

[i] Secundum, in illi quoq; dispensatione & voluntate alterius  
non committimus ultimum voluntatem, nol per se penitus ordinamus  
ut determinantes cum loco vel persona conferri debet, discutant  
vobis iuste. Prime igitur.]

## CAP. XIX.

Iam obire frater & ecclesia, non clero diaconi, sed capi-  
tulo ecclesie cathedrale obire tenetur.

Idem Propstes, & capitulo Placen-

tino.

<sup>a</sup> Cap. 3. cod. tit. in 3. compil. b debet. c Cap. 4. cod. tit.  
in 3. compil. d Cap. 5. cod. tit. in 3. compil. e In aliis p[ro]p[ri]etatis:  
Nisi tamen inquisiri, &c. al. Nos autem, &c. f C. 6. cod. tit. in  
3. compil. g Argavili.

Aaaa 3

CAP. XVI.

Van clerici & Placentini iuramentum praestant sibi  
fidelis ero & obediem Placentine ecclesie, & Domini  
meo meo Episcopo Placentino: nos confulere volunt,  
utrum intelligi debet b cleris totius dioecesis, capitulo  
tum tamum ecclesie cathedralis Nos sicut taliter re-  
spondemus, quod per ecclesie Placen. vocabulum in for-  
matum juramenti praescripti non debet intelligi rotius dice-  
cessis cleris: & si capitulum intelligatur ecclesia cahe-  
dralis, is tamen, qui prefat hujusmodi juramentum Epi-  
scopo, tanquam capiti principaliter obligatur.

CAP. XX.

Appellatione ecclesiastica censura comprehenditur execracione,  
casio, cassio & interdictum.

Idem Prior S. Fridiani Lucan.

Quarenti quid & per censorum eccl. debet intelligi,  
cum hujusmodi claustrum in nostris literis appo-  
nimus: resp. quod per eam non solum interdicti, sed  
sui penitentia & excommunicationis sententia valeat incol-  
ligi, nisi index differens (rerum & personarum circum-  
stantiis indagatis) ferat, quem magis viderit expedire.

## CAP. XXI.

In privilegiis, de decimis novialium non solvendo, illud appella-  
tur novale, de cujus cultura non est memoria, & quod prius mode-  
cum vel nullum fructum afferebat.

Idem Cesarius Episcopo.

Vid per a novale vocabulum intelligi debet, t. f.  
requisivit. Licet autem quidam dixerint, quod no-  
vale sit terra praefata, que anno cessat, aliis afferentibus,  
quod ex flyva, que arboribus extirpat ad cultum redi-  
gitur, fieri novale dicatur: quatum utraque interpre-  
ratio ex civilibus legibus colligitur. Nos sicut & in-  
quisit. t. quod eam creditimus praedecessorum nostro-  
rum intentionem fuisse, cum piis locis indulgentiam  
de novalibus concederent, ut novale intelleximus a-  
gram de novo ad cultum redactum, de quo non existat  
memoria, quod aliquando cultus fuisset. Sed nec de  
quilibet tali novali creditimus eis indulgentiam fore  
concedit, nisi de illo duntaxat, cuius decimam religio-  
sum potest convenit ab eo: gravi decremento parochialis  
ecclesie detinere, cum talis sit sapientia locus incolitus, de  
quo parochialis ecclesia magnos percipit decimorum ra-  
tionem prouentus.

## CAP. XXII.

Si ecclesia subiecta Episcopo unitur alteri, vel gubernanda commit-  
titur sicut jure matricis ecclesiae, per matrem ecclesiam intelligitur  
cathedralis, & non Romanam.

Idem Abbat F. & P. Monachus Alcobacae.

Venerabilis f. n. Colubrin. f Episcopo didicimus  
conquerente, quod cum fratres sancti Crucis mo-  
nastry de g. Argariis, sub protectione sua super re-  
cepiron, quod fuis praedecessoribus Episcopalia jura  
converuerat ab antiquis temporib. exhibere, nunc quo-  
dam de canonice suis fine suo confessuibi facto priore,  
occasio cuiusdam privilegii a Papa veritate tacita  
imperati, eidem Episcopo obedientiam denegat exhibe-  
re: inde sumptu occasione, quod per matrem eccl[esi]e  
non cathedralem intelligit, sed Romanam: [ i. &  
infra.] Ideoq; mandamus, quatenus si alius vobis non  
occurrit, propter quod datus prior non debet dic-  
cef. Episcopo respondere: vos enim ad eam praefandam  
eidem, sicut praedecessores sui praedecessoribus Episcopis  
confiuerunt vel presiderunt, per censorum ecclesiast-  
icam compellatis, non obstante privilegio in praju-  
dicio Colubrin. eccl[esi]e per suscriptionem obierto:

nos enim per matricem ecclesiam cathedrali intelligi volumus, non Romanam.

[ 1 Quia vero non est nostra intentionis, ut iura fratrum nostrorum temporibus nostris ministrarentur, causans ipsam vobis duximus communendam.]

## CAP. XXIII.

*Excommunicatus, vel interdictus pro contumacia, vel offensio dubia, ab officio cauzione praefixa estando iuri. Si vero fuit excommunicatus vel interdictus pro manifesta offensa, tunc prius debet satisfacere antequam absolvatur. Et dictum manifesta, de qua confitetur per confessionem, vel probatum est legitimato, vel res evidentiam h. d. cum opere sequent.*

*Ideam Abbatii sancte Genovefae, Decano & cancellario Par-*

*ter.*

**E**x parte in Christo & dilecta filia comitis Blefesen. [ 1 & infra.] Proposuerunt nuncii comitiis, quod cum ipsis prepositis quandam laicrem ceperit, & iuria fuerit inde facta, latro fuit per capitulum Carnotum, post factam iuritiam requiri, quia eum in terra sua caput suffice dicebant: [ 2 & infra.] Verum quam super hoc de parendo iuri comitatu cautione offerret, canonici Carnotum nihilominus terram ejus fuerint interdicto supponi: quod relaxare noluerunt, nisi prius solveretur emenda: dicebant enim in Carnotum ecclesie privilegia & contineri, quod nemini licet excommunicari, vel nominari interdictus pro canonici Carnotum, absque congrua satisfactione abolitionis beneficium indulgete: [ 3 & infra.] Ad intelligentiam autem clausulam privilegii memorati, creditum diungendum, utrum in aliquo interdicto vel excommunicationis sententia prolatra pro consummata tantum, quia scilicet citatus fuisse noluit iuri: vel etiam pro offensa, quia videlicet iussus noluit maleficium emendare. In primo casu creditum congrue satisficeret, ut sententia relaxetur, si prius sufficiens standi iuri cautio tribuatur: in secundo vero si offensa est manifesta, non creditum satisficeret congrue, ut relaxetur sententia, nisi prius sufficiens praefitur emenda. Si vero dubia est offensa, sufficere creditum ad relaxandam eandem, si parandi mandato ecclesia & competens satisfacio praebeatur.

[ 1 Nunc ad nostram praestitum destinatis fibi postulari audientiam exhibet, ut audiremus iurias, quas ei & suis inferi ecclesie Carnotum quibus & ali. fil. B. Bito canonico Carnotum, qui ipsa fabri ecclesia, itil. fil. R. tit. S. Ansgarii Presbyteri Card. dedimus auditem: in cujus presencia.]

[ 2 Afferentibus Ballici curia ipsam suffice caput in terra, in qua ipsi capendi latrones & alios malefactores habet eadem commissa: quoniam ut ipsi fuisse antequam signacionem crucis assumere, erat in posse fuisse iuri illius, ut in loco illo, in quo caput ab ipsi capitulo dicebatur, hisipso modo iurisfationem habere: quod e-  
rant probati parati.]

[ 3 Uidentes autem nuncis commissis, quod data cautione absolvitur non poterat, ut debent, iam super hoc quodcum alii causis, inter commissam & capitulum agitatu. Metropolitanam audientiam appellaverunt: nam ipsam commissam quam terram & locos ipsius sub ejus prædictione ponentes. Metropolitana cum partibus efficit in die prædicta prædicti privilegio inspectio, teftibus hincende recepta, quibus ab officiis Metropolitani examinari, in die partibus iterum agnoscere procurator commissi cum insuffia populabat publicari atrafiantur, ex abundante de pars ueroe sufficienter exhibent, causatum, ut relaxaretur interdictum. Sed procurator capiti e contrario allegabat, quod jam dicti privilegi ratime, ab ipsa sententia non poterat nec debebat absolvitur, nisi prius capitulo fidei suffici emenda, interpretando verbum illud quod in privilegio conseruitur, videlicet satisfactione congrua, pro emenda. Litigio ig-

a Cap. 7. ed. tit. in 3. compil. b fortis privilegio. c Dicit, ecclesia, debet in restringitur, sed. & in omnib. vni.

ter diutius super hujusmodi clausula, merito diutius. tanus iam dictus, se velle huiusmodi expostionem applicari, ut referens, & super hoc dare partem diligenter.

## CAP. XXIV.

*Summatum est fpr. cap. proxim. vel dic: Matthei de tur, quod per confessum, vel per protestationem legimus, ut trahant res confessas.*

*Idem Commissi Blefensi.*

**C**VM olim a pro canonico Carnotum, opidum ppterium contra te fuit allegerum, quod donec in eccliesie sua privilegii contineat: ut videlicet in licet excommunicatus, vel nominatus in causa pro canonici Carnotum absque congrua satisfactione abolitionis beneficium indulget: & infra. Quod dum ansum foliarius, modum discimus legem per hoc, quod eisdem canonici (deinde iste, pro nemibus, illam offensam esse manifesta, non dic, nec que ali, sed que ibi tandem non manifesta: offensam illam non recordamus, manifestam, quod vel per confessionem, vel protestationem legitime nota fuerit, aut evidenter, per tergiversatione clar.

## CAP. XXV.

*Verba privilegiorum debet intelligi, ut aliqui obtem- remannae ambiguntur: & idcirco serua fiantur & non apposita causa ve, non contradicatur, &c. Iam.*

*Idem Episcope & canoni-  
cam.*

**A**bbatii S. & Silvani Alciaten. viam uniuersitatis ingresso, cum eisdem loci Monachis regis quendam de ipsius ecclie legem in Abbat. confirmationem electionis à Monachis Episcopum senserunt aliquatenus obtinere, eam a fide Apposita sunt. Ceterum procurator monachum tam deponit, posuit ex adverso, quod cum fecundum missam confundendum & privilegium Romanum Post Abbat. canonicam debeat de monachis fandi Bertini tempore ieiuniu: hujusmodi electio erat non immemoranda, sed ut pro contra confundendum ducimus, huius privilegium fed. Apol. attenue. Abbat. monachis debet debeat de jure compelli, ut de monachis Bertini per sonam idoneam fibi eligentur in Abbat. ter impedit, invenimus esse probatum, quod in Abbat. monachis, Monachi Alciaten. Abbat. monachis Bertini monachio eleguntur: & infra. Etc. quoniam Guarinum Alciaten. Monachum elegiunt, cui debet habere non potuit, donec apud monachos Abbat. monachio professione facta, post aliquam tempus, quando scilicet ejusdem loci Abbat. & conversauit, in Alciaten. extir Abbat. absque. Exlegis quoq; Rom. Pontif. arguit potest Alciaten. Abbat. monachio fandi Bertini collegium antea pte. de fandi Bertini subrogationem penitentiem, ut subrogatione fandi Silvani apud Alciaten. Monachos, cum precia temporis morem, in vetra tempore concessam dignitatem perfidere. In privilegio etiam Calum monachum capitulum inventur. Porro iuxta Psalchali brevetum, Abbat. subrogationem penitentiem, fandi Silvani apud Alciaten. Monachos, cum precia alii, quoniam de vetro monachio fieri Apol. autoritate decernimus. Ad hoc autem pars aderat regula: dicit: quod si etiam probaretur, quod iusta prædicta me-

**a Cap. 8. ed. tit. in 3. compil. Hoc deinde postea  
superior. b Cap. 10. ed. tit. in 1. comp. & in omnib.  
completi. & adquisiti.**

propter pacum de monasterio sancti Bertini semper fuit abbas Alcianus, assumpitus: ex hoc dici non poterat, quod confertudo aliqua, quasi contradicere ad iudicium, sicut introducta, cum in memorati Guarini electione, pro bono pacis extra iudicium processum taliter dignatus: & infra. Praeterea cum Falchalis Papa subrogasse abbatis sancti Silvani monasterio sancti Bertini eum morem præteriti temporis duxerit concedendam, & more præteriti temporis fiat fides, per eius privilegium & familiam, nullum super hoc Alcianus monasterio potest præjudicium generari. Contra quod fuit auctor responsum, quod hanc determinatio, secundum præteriti temporis mortem & causulas, & conditio-  
nem aperte inveniatur. & tam ad personam, quam ad im-  
personalia verbum intelligitur. Si enim impersonale  
verbum determinat, conditionalis intelligitur, & et.  
Concedimus subrogationem abbatis sancti Sil-  
vanae apud Alcianum, monasterium in vestra semper di-  
finitione confidere, secundum præteriti temporis mo-  
rtem: id est, si maius præteriti temporis talis fuerit d. &  
vix verbum determinat personam, causaliter debet in-  
spicere ipsius. Concedimus secundum præteriti tem-  
poris mortem: id est, & quia nos præteriti temporis sic  
obtinuit subrogationem, & quia. Hic autem sensus rectior  
evidetur, quia cum privilegium sit leprovara, & lex &  
non debet esse obcuria, vel capitulo, sed certa & mani-  
festa: nec esset privata, nisi aliquid specialiter indu-  
genter: profecto sic intelligenda sunt illa verba, ut res,  
de qua agitur, valere possit potius quam perire: maxi-  
mum cum iuripublicis C. Papa, qui eidem Falchali est vicinus  
succedit, seribus equioribus tuis, determinationem il-  
lum protinus averterit, ut ambiguum collegerit: & quod  
discetur in conceptione Falchali, ut videlicet subro-  
gatio abbatis sancti Silvani apud Alcianum, in dispo-  
sitione abbatis & fratrum sancti Bertini semper existeret,  
inveniatur, decernens subrogationem ipsius Abba-  
tis in aliunde, quam de monasterio sancti Bertini fa-  
ciet. His igitur diligenter auditis, monasterio san-  
cti Bertini adjacens cuiuscumque modi dignitatem, ut quo-  
tius in aliud, monasterio Abbatis electio imminet fa-  
ciet, Alcianus. Monachus de conobio S. Bertini perlo-  
rum obsequio, & fabriken intercedit. Terris discutit quomodo intelligi-  
re possemus fabrum latum, quod se conquerentibus in ecclesia  
fuerit respondens, h. d.

## CAP. XXV.

*Si quis dicunt hereticis manifesti. Secundo que sint pedagia  
guia, & fabriken intercedit. Terris discutit quomodo intelligi-  
re possemus fabrum latum, quod se conquerentibus in ecclesia  
fuerit respondens, h. d.*

## Idem Episcopus Parisiensis.

*Clericus traditur curse feculari, quae degreditur, feclam pote-  
stare preiente, cui denunciatur, ut in suum forum illum recipiat.  
h. d. u. g. ad s. pro illo.*

Nominis expedire b. ut verbum illud quod in an-  
tiquis canonibus, & in nostro decreto contra falsa-  
rios edito continetur, videatur ut clericus per ecclesia-  
sticam judicem degradatus, feculari tradetur curia pu-  
niendum, aperte exponamus.

Cum enim quidam antecelsorum nostrorum super

hoc consuli diversa responderint, & quorundam sit op-  
pinio a pluribus approbata, ut clericus qui propter hoc  
vel aliud flagitium grave, non solum damnable, sed  
damnabilis, fuerit degradatus, tanquam exutus privi-  
legio clericali, feculari foro per consequentiam applicar-  
tur: cum ab ecclesiastico foro fuerit proiectus, eius est  
degradatio celebranda feculari portetra presente, ac  
pronunciandum eidem cum futuri celebrata, ut in suum  
forum recipiat degradatum: & sic intelligitur tradiri curia  
feculari: pro quo tamen debet ecclesia efficaciter  
intercedere, ut circa mortis periculum, circa eum senten-  
tia moderetur.

*Iste s. non facit ad titulum, sed ponit gratiam secundum quic-  
dam.*

Pro illo vero falsario fecularato, quem ad mandatum nostrum capi fecisti, hoc tibi duximus confundendum, ut  
in perpetuum carcere ad agendum penitentiam ip-  
sum includas, pane doloris, & aqua angustie suffen-  
tandum, ut commissa descat, & flenda ulterius non  
committat.

## CAP. XXVII.

*Si Papa indulget res, qui propter absentiam auctoris posse faciem  
recuperare non potest, quid ei lapsus anni non necessas, intelligiatur hac  
indulgentiam secundum suum commune.*

## Honorus III. Archiepiscopus Tironensis.

*Dilecto filio Iacobo (Barba: [ 1 & infra. ] Quia)  
te pro causa necessaria tunc absente, posse filio tibi  
tradita causa custodire, restituvi parti adversa non potuit:  
eidem induimus, ut tibi lapsus temporis non obficeret,  
quod minus posse faciem ipsum recuperare valeret. Quo-  
nam verò tantum temporis non concessione ipsum  
indulgentiam dicunt effluxisse, quod tibi sufficiat pos-  
ser ad vera professionis effectum, secundum statuta  
concilii generalis: & infra. Auctor, praef declaramus,  
quod nostra intentionis non fuit per ipsum indulgen-  
tiam jus perire, quod tibi competit d. ex posse-  
fitione præterita, vel post redditum tuum competenter ex  
futura: tibi enim imputare poterit pars adversa si negli-  
gens fuerit in sua iustitia prosequenda, cum (absentiæ*

*a. contrarium iudicio. b. al. nec de more, vel confu-  
sione, & conditioinaliter d. fuit, e. Bart, in L. si finita,  
tempore isto, ff. de dom, infelio. f. al. que posset, & cetera,  
g. l. iii. in q. comp. vide Albertum trah. de agno. assert.  
G. 1. tit. in q. comp. vide Albertum trah. de agno. assert.  
G. 1. tit. in q. comp. vide Albertum trah. de agno. assert.*

Aaaa 4

*a. Lateranen. Concil. Sab Alex. III. ca. 22. b. Cap. x. ed. it.  
in q. comp. Degradatio qualiter sit facienda, vide Concil. Trident.  
Sess. 13. de reform. matr. cap. 4. c. Sub Innocent. III. cap. 40.  
d. Competebat.*

tuz impedimento cessante) conveniendi te habuit fa-  
cilitatem.

[1] Procuratore ecclesie S. M. de Venetis, alia nobis homiliter  
supplicante, ut cum paratus esset ibi iustitia plenitudinem exhibere  
super ecclesia S. Marci de Tyro, & rebus aliis, de quibus inter se &  
Veneti, ac vicarium Veneriorum quefio meta fuit, possitam spissu-  
mam ecclesie, atque rerum qua per se me. I. Ep. p. n. tibi fuit causa cu-  
sionis agitata sibi restituere faceremus: cumq[ue]

## CAP. XXXI.

Oblationis nomine intelligitur quicquid offertur ecclesia, quocun-  
modo in missa vel extra, & in ecclesia vel extra.

Idem Prior & clericis sanctorum Ioannis & Pauli

li Tudertin.

Cum inter vos dudum ex parte una, & Abbatem san-  
cti P. de monte Spoleto, dioc. ex altera, super tertiam  
parte oblationum capella sancti Hilarii, quiescio vetera-  
nus, & a vobis probatum fuerit per xl. annos, & am-  
plius tertiam partem oblationum ejusdem capella ve-  
stram ecclesiam recipisci, a clericis institutis, per Abba-  
tem de Monte, tuisque filii Prior eandem tertiam recom-  
misisti aliquando colligendam: bonz memorie I. Papa,  
prad. nost. ipsam tertiam ecclesiam vestram adjudicatis ha-  
buit, ut tibi Prior liceret per eosdem clericos (scilicet que-  
rat confectione) partem colligere memorias. Verum  
quia postmodum faderos predicta capella afferens  
oblationum nomine minimè continebatur, que ipsi ca-  
pella in festivitate omnium sanctorum mittuntur, vel  
portantur ad illam, seu ad domum faderos ejusdem  
intuitu defunctorum: nec non, quia in criminali ponun-  
tur, quod altari suscipit, & facit ecclesiam depon-  
tari, & quae ante criscem, & in missa Trinitatis, & ea qua  
pro defensione dantur, & lampades cum oleo, que  
graditae capella ab aliquibus offeruntur, vel que dan-  
tar nuncio, qui ad recipientia talia per prafatam capellam  
parochiam definiuntur, de his omnibus, vobis tertiam  
partem denegans exhibere, de aliis nominiter pars  
perfervidissim pro rata vestram ecclesiam contingentis  
relinere nitebatur ad expensas capella ipsius necessaria  
rias faciliendas: dictus praedecessor de omnibus supra-  
dictis absque subtractione aliquo integrè perfervidissimi  
& mandavit tertiam portionem. At & capellani pre-  
dictae capelle dicentes primicias & decimas, vel ea, que  
offeruntur pro missis mortuorum faderotibus, & que  
pro septimis, & tricenniis, & anniversariis, panes c. &  
alii, quae intra hebdomadem offeruntur, & mortuorum  
judicia, oblationum nomine minimè continebant: de his  
omnibus tertiam partem solvere vobis nolunt: [1 & 7.]  
Volumus [figur] & mandamus, ut per vestrum clerici-  
cum à vobis in eadem ecclesia institutum, de omnibus  
supradictis & aliis oblationibus quocunq[ue], ritulo ad ec-  
clesiam pervenerint, sine diminutione aliquo integrè ter-  
tia vobis portio perfolvatur.

[1] Ut igitur huiusmodi scandalorum materia radicitus pulvi-  
lanum evellatur.

## CAP. XXXII.

Lia dicitur nota, cum facit confessata.

Idem Episcopo F. P. Bertrandis d.

Ex parte vestra fuit propostum, quod prepositus &  
canonici Arctineni. sententiam, quam I. Papa pred.  
nost. super Molendino de Calianen. ac aliis articulis pro-  
mulgavit, in recidiva questionis scrupulum reducere  
molientes, afferunt capitulum illud ejusdem senten-  
tiae, quo dicitur, ne canonica ipsa impedit, quod minus  
monasteriorum vestrum Molendinum praefatum de Ca-  
lianen. rediscire valeat in eam statum, in quo suffi-

<sup>a</sup> Canitur, pre dantur haberet in antiquis. Cod. & ea missa que  
pro defensione cantur. b alia. c Panis. d alia: Idem  
Episcopo F. P. P.

dignoscitur tempore motu litis, esse retuncundatus  
pus quo lapillus in denunciatione operatus  
vebibus contrario adveniens, illud est iniquum  
de tempore, qui dispergunt hoc inter vos & patrem  
nonnicum exitu competit. Non igitur confundatur  
dem sententia, quod in prafato capitulo dicitur in  
pore motu litis, interpretari esse referendum  
pugno quo litis concordatio facta fuit.

CONFUSIO LEGIS DE SALVATORIBUS TERRARUM PATERINARUM  
CONFUSIO DEBET DE HIS MORTUARIBUS, QUIDA PRO CONVENTU  
IDEM PRÆLATES UNIVERSITATIS FRANCICORUM  
CONFUSIO

Ex parte vestra fuit propositum, quod Patriarcha  
ne, & Episcopus tunc legatus in partibus Romana-  
nis, per legatis editis defunctorum, & dil. al. f. for-  
cedo Presbiteri Car. dum ibidem legatus fregi-  
officio, immovit, de quibusdam, quod vobis & colla-  
visti legantur a decedentibus, tenuit & non posse  
portionem. Cum igitur ipsi fiscus & eum impreg-  
natum accepimus non in relaxacione, quod in hi, quin  
ornamentis ecclesiasticis, sed ad fabrica & reparatione  
indigenis, pura & clefis luminae & ceteris  
qua pro anniversario, septimo, tricentimo & anniversario  
cierdis, vel de his, que personis specialiter ad hanc il-  
luc ecclesie ratione, a quacumque legione, aliquando  
re foli portio ecclesie cathedralis. Non intercep-  
rem eorum ratam habentes, secundum plenaria  
suppetitione prefatam precipuum obseruantur finitimi-  
bus, ne in predictis aliquip fraudulentem in pala-  
cium cathedralis ecclesie procurent.

## CAP. XXXIII.

In privilegio de persipastra fratru beneficiorum apli-  
catis non etiam majora beneficia comprehendunt, quam  
cum ei concessum Episcop. pri hominis & favore collat  
suppetitione Panormitanus.

Idem Episcopo Tiberio, b

Tu nobis fraternas & intimas, quid in hunc  
relevatione oneris debitorum duremam impedi-  
dam, ut fructus beneficiorum, qui intem in audi-  
tu vacare contigerit, tibi licet hicem remittan-  
dam Apostolice gratia privilegia, hanc inscrip-  
tionem refringere molientes, alienum praeconia  
jura nequaquam beneficiorum noncompre-  
nendi: [1 & 7.] Nosigitur auditorum premitur  
claramus, quid in hoc cala probande ac aliquid  
generali beneficiorum nomine continentur.

[1] Super qua interpretacione Apollonius apud p[ro]p[ter]e

## CAP. XXXIV.

VERBUM MODERATISSIMUM, SEMPER INVENTUM, non auctor  
Gregorius IX. Petrus & Junia

Ego d.

Ranfridus & nobis littere continebant, quod  
gnisheimus Episcopo & capitulo Lann. id  
quadragesimam canonorum numerus habens &  
eorum ecclesia, non poterat observare, propter quatenus  
sufficiens ecclesia facultates: vobis & colla-  
visti facultates ecclesie moderantes, hanc inven-  
tum fixas facultates, a tempore statuti numerus deo corre-  
te, quod absque mutatione præcedendum magis  
benti posset numerus in eadem: quare exinde in per  
moderationis verbum littere nostris appositorum

<sup>a</sup> Albo. <sup>b</sup> Tullen, d. Tullen, d. Tullen. <sup>c</sup> Tullen. <sup>d</sup> Tullen. <sup>e</sup> Tullen.  
e. Tullen, in cap. frater no[n] 16. q[uo]d. 1. d. Tullen. <sup>f</sup> Tullen.  
<sup>g</sup> Tullen. g. & D. in cap. capite, d. e. m. & G. d. Tullen.  
<sup>h</sup> Tullen. II. de magnificis.

numerum augmentare & minovere deberet. Quocirca mandamus, quatenus si veteres non sunt minute præbent, cum moderatio locum non habeat, ipsarum & canonum numerum dimittatis in eodem statu, in quo haec de causa dignioris extitit, in utilitate ejusdem ecclæ fixe convenientes augmentum suorum reddituum, donec datur aliter disponendum.

## DE REGVLIS IVRIS.

TITVLVS XLV.

## CAP. I.

Caput brevissimum.

Iohannes Chrysostomus.

**Q**uis miseres, per quasfunerem causas nascitur, per eadem dissolvitur.

## CAP. II.

Dubia in meliorem partem interpretari debent.

Beda in Homiliis. a

Etoote misericordes, &c. Hoc loco nihil aliud nobis præcipi exstimo b, nisi ut ea facta, qua dubium est, quod animo sicut, in meliorem partem interpretetur. Quid enim hincum est? Ex fructibus eorum cognoscens de manibus dictum est, que non possunt 'bono animo fieri, iniquum, blasphemæ, furia, ebrietates, & similia: de quibus nobis permittitur judicare.

## CAP. III.

Propter scandalorum evitandum veritas non est omittenda.

Idem.

Scandalizaverint, &c. Villius scandalum nati per minorem, quam veritas relinquantur.

## CAP. IV.

Triplex neficitatem silicium efficiens licitum.

Idem super Marc.

Videtur licitum in lege, necessitas facit licitum. Nam & sabbatum custodi præceptum est: Maceratamen sine culpa sua in Sabbatho pugnabant, sic & hodie si quis junium freget et grotus, reus voti non habet.

## CAP. V.

Mali factum, obligatores non inducunt.

Gregorius VII.

Videtur, aut per vim, vel aliis illicite introducatur est, nulla debet stabilitate subsistere.

a. De Lumen lib. 2. ca. 24. vide B. Thom. 22. quæst. 60. artic. 4. b. ib. 22. 4.

C. Tormenta indicie van precedentibus inferenda non sunt.

Idem Varien Episcopo.

C. Vm in contemplatione: & infra. In ipso causa ini-  
cio non est à questionibus inchoandis.

## CAP. VI.

Scandalus est, offendens vel personam ecclesiasticam.

Stephanus Papa.

Q. Vx multoties: [ i & f.] Quicquid in sanctis Deo  
rebus, & Episcopis injurie agitur, pro sacrilegio re-  
putatur: quia sancta sunt, & a quoquam violari non de-  
bet.

[ i Usq; pantur, necesse est ut multoties prohibeantur.  
N. m.]

## CAP. VIII.

Qui facit alter quād debet, facere non desinet.

Augustinus.

Q. Vi extimore & facit preceptum, alter quād debeat  
facit, & idēb. jam non facit.

## CAP. IX.

Committenti unum peccatum, reus est omnium, gaudet vestimenta aeterna.

Idem in libro de Sapientia.

D. Esteat peccator, quia offendens in uno, factus est o-  
mnium reus.

## CAP. X.

Ignoranti non excusat prælatum in peccatis subditorum. b. d.  
quoad mysticis & moralis intellectu.

Gregorius in registro.

Q. Vamvis causa: [ i & f.] Non enim potest esse pa-  
storis excusatio, si lupus oves comedit, & pastor  
neglect.

[ i Quid off. deterius potest, quam ut agantur talia contra  
seruos Dei, ut ipso noscias qui praefit.]

## CAP. XI.

Trophi spiritualibus homagium non praefatur.

Lucius III. c

I. Indignum est, & à Romana ecclæ confuetudine alienum, ut pro spiritualibus facere quis homagium compellatur.

a. Stephanus Papa Lepisi. 2. cuius initium: Plurimum extas  
gaudere, extat in item conc. b. C. 10. eod. tit. m. comp. vide B.  
Thom. 2. 2. quæst. 19. c. C. 13. eod. tit. in r. compil. vide ea. 2. de  
excus. pral. in 2. compil. ubi extat integræ clausula.

F I N I S.

Aaaa 5